
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – “PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE”
Servizio: Protezione Civile 
Ufficio: Interventi Protezione Civile e Reperibilità

OGGETTO: Annullamento aggiudicazione alla Ditta Salt Group S.c.a.r.l., della fornitura di un sistema di comando,
controllo e allertamento precoce  integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina. Progetto
SIRIME Città Metropolitana di Messina.       CUP: B42C21001370006        CIG: 9556322E60      

IL R. U. P. E DIRIGENTE REGGENTE
PREMESSO:

CHE nell’ambito del D.D.G. n.  423 del  31.12.2018, Dipartimento Autonomie Locali della Regione Siciliana, relativo
alla “realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali”, in riferimento all’Asse 10 del Programma di Azione e
Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare), tra gli altri, viene identificato come risultato atteso
5.3 della tabella 2, la “Riduzione del Rischio Sismico”, con obiettivo “riduzione della popolazione esposta al rischio”;

CHE lo stesso D.D.G. n. 423/2018 ha approvato l’avviso pubblico di invito alla presentazione di progetti da finanziare
con le risorse di cui all’azione “interventi a sostegno degli investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” del  sopra citato
Asse;

CHE la Città Metropolitana di Messina ha aderire a detto invito con il progetto denominato: Progetto SIRIME Città
Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel
processo di gestione condivisa delle emergenze di MESSINA;

CHE la nota prot. n. 1850 del 01.06.2020 , questa Città Metropolitana di Messina ha trasmesso copia del progetto
denominato “SIRIME” relativo al Sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di
gestione condivisa delle emergenze di Messina, dell'importo complessivo di € 310.000,00; 

CHE con  D.D.G.  n.  1022   del  29.12.2021,  notificato  con  nota  n.  4134  del  28.01.2022,   è  stata  comunicata
l’ammissione al finanziamento del succitato progetto, con relativo impegno di spesa, a valere sulle risorse dell’Asse
10, azione 1, del POC Sicilia 2014-2020 codice Caronte SI in corso di attribuzione, codice CUP B42C21001370006, per
l’importo complessivo di € 310.000,00; 

Pagina 1

3424 10/08/2023

3155 11/08/2023



CHE il progetto prevede la realizzazione di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce finalizzato alla
riduzione dell’esposizione degli abitanti la fascia costiera esposta a rischio  tsumani sismo-indotti, utilizzabile dai
comuni costieri del territorio metropolitano, per le finalità del progetto Si.A.M., nonché la fornitura di hardware per
la sala operativa di protezione civile, applicazione (App) e n. 2 sirene di allertamento per il comune di Messina giusto
accordo di collaborazione del 22.07.2019, per attività di protezione civile d’interesse comune;

CHE con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1622 del 20.12.2022 sono stati approvati gli elaborati  tecnici e
la prenotazione dell’impegno di spesa per la fornitura di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce
integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina, consistente in n. 2 sirene di allertamento e
nell’allestimento della relativa sala operativa, per un importo complessivo di € 86.156,40 (di cui € 15.536,40 per IVA);

CHE è in data 22.12.2022 con identificativo NG3370368, è stato avviato sul portale del mercato elettronico Mepa un
confronto di preventivi inviando la richiesta a n. 02 Aziende specializzate;

CHE entro  il  tempo  stabilito è pervenuta l'offerta della Ditta Salt Group  S.c.a.r.l.,  per un importo di
€ 70.000,00 oltre I.V.A.;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 29.12.2022 è stata approvata l’offerta ed affidati i lavori alla Ditta Salt
Group  S.c.a.r.l., con sede in Via La Spezia n. 39 – 00182 Roma (RM) – Partita I.V.A. 16586381002;

CHE  con nota prot. n.  17119  del  19.05.2023, la suddetta Ditta, è stata invitata alla consegna dei lavori ed alla
trasmissione  di  documenti  per  la  stipula  del  relativo  contratto,  successivamente  sollecitata  con  la  nota  prot.
n.  25963 del  25.07.2023; 

CHE  con pec del  28.07.2023,  introitata  al  protocollo  dell’ente  al  n.  26511 del  28.07.2023,  la  Ditta  Salt  Group
S.c.a.r.l., comunicava, per ragioni legate all’evoluzione della Società ed ai suoi componenti, di non essere in grado di
procedere alla sottoscrizione del contratto;

CHE  pertanto, occorre annullare in autotutela la Determinazione Dirigenziale n.  1783 del  29.12.2022, e procedere
conseguentemente all’annullamento di tutti gli adempimenti ad essa connessi già posti in essere;

VISTE le LL. RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTE il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE  il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;

VERIFICATA  l’insussistenza di  conflitto d’interessi  di cui al  “Codice di comportamento dei  dipendenti della  Città
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla Legge n. 190 del
06.11.2012; 

                                                                                        
DETERMINA

Per quanto in premessa:

ANNULLARE  in autotutela la Determinazione Dirigenziale n.  1783 del  29.12.2022, e tutti gli adempimenti ad essa
connessi già posti in essere;

DARE ATTO CHE  l’annullamento interviene prima della  stipula del  contratto e non comporta alcun indennizzo per
l’operatore economico;

Pagina 2



DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Salt Group Scarl, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera c), del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss. mm. ii., dell’intervenuta Deterninazione di annullamento in autotutela, della Determinazione Dirigenziale
n. 1783 del 29.12.2022, ai sensi dell’art. 21/quinquies della Legge n. 241 del 07.08.1990; 

DI PROCEDRE, a seguito dell’annullamento della della Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 29.12.2022, alla comunica-
zione verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), mediante accesso al SIMOG; 

DARE ATTO CHE  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6/bis della Legge
n. 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;

DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.
n. 33/2013;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttez -
za dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale avviene nel rispetto della tutela e
della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.  n. 196/2003 in materia di protezione dei dati per -
sonali, come modificato dal D.Lgs.  n. 101 del 10.08.2018, contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016;

CHE, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali  identificati -
vi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

RENDERE NOTO, ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, Dirigente
Reggente  della  V  Direzione,  Dott.  Biagio  PRIVITERA,  recapito  tel.  090/7761339,  e-mail:
b.privitera@cittametropolitana.me.it,  pec:  protocollo@pe.prov.me.it,  il  Responsabile  dell’Istruttoria  è  l’I.D.U.T.
Geom. Cono Arena recapito tel. 090/7761233, e-mail c.arena@cittametropolitana.me.it;

DARE ATTO  per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di compe-
tenza.

  Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to    I.D.U.T. Geom. Cono ARENA

                                     IL DIRIGENTE REGGENTE 
                                        Dott. Geol. Biagio PRIVITERA

                                                                                                              firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:c.arena@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pe.prov.me.it
mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it

